
In data 01-12-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento Unico-

di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione-

Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto “Approvazione Piano-

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"– immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 15.04.2021, immediatamente eseguibile, con la
quale si è provveduto, tra le altre cose, a / ad:
approvare il progetto definitivo, il progetto definitivo denominato MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA
DEL TRATTO DI MONTE DEL FOSSO CIMITERO  (INTERVENTO T8), acquisito dalla
Regione Abruzzo, redatto dallo Studio SGI Galli Ingegneria S.p.A., con sede in Sarmeola di Rubano (PD),
società incaricata dal Commissario Delegato in parola, costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI TECNICI
RELAZIONE GENERALE ALL. A

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  154   del  01-12-21

Reg. Generale n. 1751

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO DI MONTE DEL FOSSO
CIMITERO  (INTERVENTO T8). Esecuzione indagini geognostiche. Liquidazione a saldo
ditta PM Sondaggi e Consolidamento Snc. CIG:8834893059.

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021

 



RELAZIONE IDROLOGICA-IDRAULICA ALL. B
RELAZIONE GEOLOGICO-GEOTECNICA ALL. C
RELAZIONE DI CALCOLO PRELIMINARE DELLE STRUTTURE ALL. D
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO ALL. E
PIANO PARTICELLARE DEGLI ESPROPRI ALL. F
DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI ALL. G
RELAZIONE SULLE TERRE E ROCCE DA SCAVO ALL. H
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA ALL. I

ELABORATI GRAFICI
COROGRAFIA TAV. 1
PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO TAV. 2
STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO – PLANIMETRIA TAV. 3
CARTA DEI BACINI TAV. 4
PLANIMETRIA DEI SOTTOSERVIZI TAV. 5
PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO TAV. 6
PLANIMETRIA CATASTALE CON LE OPERE DI PROGETTO TAV. 7
PROFILO LONGITUDINALE TAV. 8
SEZIONI TIPO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI TAV. 9
SEZIONI TRASVERSALI TAV. 10
PLANIMETRIA CATASTALE CON INDIVIDUAZIONE ESPROPRI TAV. 11

dell’importo complessivo di €  513.000,00  di cui € 219.811,31  per lavori ed oneri per la sicurezza ed  €
293.188,69 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, come da quadro economico di seguito
riportato :

A) IMPORTO DEI LAVORI:
A1) IMPORTO A BASE D'ASTA  € 213.216,97
A2) IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI  €     6.594,34

(NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA)
TOTALE  € 219.811,31

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) IVA LAVORI (10%)   €   21.981.13
B2) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE   €   53.796.98
B3) SPESE TECNICHE D.L.      €   29.956.30
B4) CNPAIA (4%)   €     3.350.13
B5) IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA €   18.291.72
B6) ART.92, D.Lgs. 163/2006 (2,00%)     €     4.396.23
B7) RILIEVI, PROVE, ACCERTAMENTI ED INDAGINI  €   20.000.00
B8) SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI ENEL  €   15.000.00
B9) ASSISTENZA SPOSTAMENTI E TRACCIAMENTI SOTTOSERVIZI €     6.500.00

B10)
IVA RILIEVI, PROVE, ACCERTAMENTI ED
INDAGINI  €     8.715.00

B11) COLLAUDI  €     2.198.11
ESPROPRI,OCCUPAZIONE TEMPORANEA E SERVITU' €   53.245.64

B12) IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA   €   50.688.59
IVA IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA €     5.068,86
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 293.188,69

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 513.000,00

procedere all’aggiornamento del predetto progetto, sia per i succeduti diversi prezzari regionali adottati, sia per le
nuove normative tecniche vigenti, procedendo altresì alle acquisizioni delle necessarie autorizzazioni, nulla osta, ed
all’avvio delle procedure di occupazione ed esproprio delle aree interessate dagli interventi;

Richiamata la propria determinazione n. 70 del 28.06.2021, Reg. Gen. n. 847, con la quale si è
provveduto a conferire all’ ing. Francesco MASSA, .mediante affidamento diretto, l’incarico per le
attività di progettazione – adeguamento del progetto definitivo e redazione del progetto esecutivo,
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, contabilità e redazione
del CRE, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione,  dell’intervento denominato:
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO DI MONTE DEL FOSSO CIMITERO
(INTERVENTO T8);

Visto che il professionista incaricato in parola con nota del 09.07.2021, prot. 21017, ha
rappresentato la necessità di procedere ad una campagna di indagini  “….  al fine di avere informazioni
più precise circa l’effettiva profondità delle superfici di scorrimento dei fenomeni franosi nonché dell’assetto idrogeologico

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021



dell’area, viene proposta una accurata campagna di indagini geognostiche consistenti nella realizzazione di sondaggi a
carotaggio continuo da eseguire in zone ritenute significative lungo l’intero versante.I carotaggi ed il prelievo di
campioni indisturbati di terreno da sottoporre a prove geotecniche di laboratorio possono accrescere notevolmente il
bagaglio di conoscenze ed essere di notevole supporto alla fase di progettazione successiva”.

Richiamata la Determina di Settore n. 79 del 02.08.2021,  Reg. Gen. n.1055, con la quale si è
provveduto, tra le altre cose,  a/ad:
Prendere atto della relazione a firma del progettista dell’intervento denominato T8 ing. Francesco Massa acquisito
in data 09.07.2021, prot. 21017 e procedere ad una campagna di indagini  al fine di avere informazioni più
precise circa l’effettiva profondità delle superfici di scorrimento dei fenomeni franosi nonché dell’assetto idrogeologico
dell’area, consistenti nella realizzazione di sondaggi a carotaggio continuo da eseguire in zone ritenute significative
lungo l’intero versante;
Approvare la procedura di affidamento delle attività sopra descritte, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, con le modifiche di cui all’art. 51 del
Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, eseguita sulla piattaforma elettronica CUC ( Centrale Unica di
Committenza ) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata;
Approvare l’Offerta economica ricevuta dalla società PM Sondaggi e Consolidamenti S.n.c., i cui dati
identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy,
tramite la suddetta piattaforma elettronica, acquisita al protocollo generale dell' Ente in data 27.07.2021, prot.
n. 23258, offrendo di svolgere le attività richieste per la somma di € 15.589,79,  comprensiva di ogni altra spesa
ed oneri accessori, oltre IVA pari ad € 3.429,75 e quindi complessivamente € 19.019,57;
Affidare le indagini geognostiche, dettagliatamente descritte nella relazione a firma dell’ing. Francesco MASSA,
alla società PM SONDAGGI E CONSOLIDAMENTO S.n.c., i cui dati identificativi sono riportati in
separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, per l'importo di € 15.589,79,
comprensiva di ogni altra spesa ed oneri accessori, oltre IVA pari ad € 3.429,75 e quindi complessivamente €
19.019,57;
Dare atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi assegnati ai comuni
per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art.1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145, e le spese tecniche necessarie si trovano all’interno del Q. E. del progetto, somme allocate in entrata
al Capitolo 425 ed in uscita al Capitolo 2425 del Bilancio;
Impegnare la somma complessiva pari ad € 19.019,57, quali competenze per lo svolgimento dell' incarico sopra
descritto, a favore del predetto professionista, come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo
2108 08.01-2.02.01.09.014 2425 C € 19.019,57

TOTALE € 19.019,57

Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
G74H20000690001;
Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) :
8854313A3A;

Visto il verbale di consegna dei lavori relativi alle attività di indagini geognostiche del 09.08.2021,
acquisito all’Ente in data 10.08.2021, prot. 24733;

Vista la relazione sulle indagini in parola trasmessa dalla ditta incaricata PM Sondaggi in data
14.09.2021, prot. 28410, aggiornata con successiva relazione acquisita in data 19.10.2021, prot.
32826;

Vista la relazione geologica e modellazione sismica relativo l’intervento di messa in sicurezza
idraulica del tratto di monte del fosso Cimitero (Intervento T8), a firma del Geol. Adriana Cavaglià,
acquisita in data 26.10.2021, prot. 33830 e prot. 33842;

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021



Preso atto che la spesa per l’esecuzione delle indagini in parola è finanziata con contributi assegnati
ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art.1 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 425 ed in uscita al Capitolo 2425 del
Bilancio;

Preso atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto
(CUP):G74H20000690001;

Preso atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG):8834893059;

Visto il CRE a firma del Tecnico Incaricato, Ing. Francesco Massa, datato 19.10.2021, prot. 38350
del 01.12.2021, con il quale il professionista dichiara che le attività sono state regolarmente eseguite
come da computo, per un totale omnicomprensivo di € 19.019,54;

Ritenuto di poter procedere al pagamento a saldo delle spettanze dovute alla ditta PM sondaggi e
consolidamento snc, nel rispetto di quanto convenuto;

Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL_29971548, con
scadenza 05.03.2022 dal quale si evince che la ditta in parola, risulta REGOLARE nei confronti di
INPS, INAIL e CNCE;

Dato atto che la ditta in parola ha provveduto a comunicare in data 27.07.2021 prot. 23258, gli
estremi del proprio conto corrente dedicato ai sensi del art. 3 comma 7 della legge 136/2010
(tracciabilità dei flussi finanziari);

Vista la fattura 68 del 19.10.2021, acquisita in data 20.10.2021, prot. 32996, emessa dalla ditta PM
Sondaggi e Consolidamento S.n.c., per il pagamento a saldo dell’esecuzione delle indagini
geognostiche relative il progetto denominato: MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL
TRATTO DI MONTE DEL FOSSO CIMITERO  (INTERVENTO T8), come di seguito
riportato:

€ 19.019,54

Scissione dei pagamenti: si

Eventuali oneri inseriti in fattura: -

Impegno di spesa: Det 79 del 02.08.2021,  R.G.1055

Oggetto della fornitura Indagini geognostiche SALDO Lavori, interventi di: MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO DI MONTE DEL
FOSSO CIMITERO  (Intervento T8).

CIG 8834893059

Eventuale rilevanza ai fini IVA per il Comune: -

CUP G74H20000690001

Aliquota e importo IVA 22 % € 3.429,75

Scadenza della fattura: 19.10.2021

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021

Importo totale documento:



Preso atto che Responsabile Unico del Procedimento della presente opera è il resp.le del settore n.
7, arch. Leo Di Febo;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1,
d.lgs. n. 97 del 2016) (G.U. n. 80 del 5 aprile);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e succ. mod. e integr.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del Decreto del Sindaco datato 29.10.2021, prot. 34356,  di proroga nomina di Responsabile del-

Settore n.7;
del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione-

di Giunta Comunale   di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,-

n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Provvedere al pagamento a saldo delle spettanze dovute alla ditta PM Sondaggi e1.
Consolidamenti S.n.c., i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti
alla pubblicazione per tutela della privacy, pari ad € 15.589,79 oltre IVA 22% come per legge
pari ad € 3.429,75, per complessivi € 19.019,54, per l’esecuzione delle indagini geognostiche
relative il progetto denominato: MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO DI
MONTE DEL FOSSO CIMITERO (INTERVENTO T8);

Liquidare e pagare la fattura 68 del 19.10.2021, acquisita in data 20.10.2021 prot. 32996 ed2.
emessa dalla ditta PM Sondaggi e Consolidamento S.n.c., per il pagamento a saldo delle proprie
spettanze relative l’esecuzione delle indagini geognostiche relative il progetto denominato:
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TRATTO DI MONTE DEL FOSSO
CIMITERO  (INTERVENTO T8), pari ad € 15.589,79 oltre IVA 22% come per legge pari ad €
3.429,75, per complessivi € 19.019,54;

Dare atto che la predetta somma, risulta impegnata al Capitolo 2425 del Bilancio;3.

Provvedere al pagamento della somma dovuta, come segue:4.

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021



Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo
2108 08.01-2.02.01.09.014 2425 351 C € 19.019,57

TOTALE € 19.019,57

€ 15.589,79 al fornitore accreditandola sul conto corrente intestato, comunicato e-

riportato nell’ allegato “A” ;
€ 3.429,75 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al-

regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72;

Dare atto che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP:5.
G74H20000690001;

Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara6.
(CIG): 8834893059;

Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di7.
cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione
"Amministrazione Trasparente";

Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il resp.le del settore n. 7,8.
arch. Leo Di Febo;

Demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto9.
beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40.

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1751  del 01-12-2021


